Patung Ahmad Al-Farghani (arsitek
Nilometer) di kawasan Pulau Rhoda (Foto: Ginanjar Sya’ban)

Miqyas an-Nil (Nilometer) didirikan pada tahun 247 H (861 M) oleh insinyur Muslim
kesohor pada zamannya, Ahmad ibn Muhammad ibn Katsir al-Farghani (Ahmad al-
Farghani, dikenal juga di dunia barat dengan Alfraganus the Astronomer), atas perintah
khalifah al-Mutawakkil ‘Alallaah. Saat itu, Mesir menjadi wilayah bagian kekhalifahan
Abbasiyah yang berpusat di Baghdad.